Similiter confessio etiam extraiudiciter facta ꝛ de æquitate Canonica probat plene contra confitentem, vt per Felin. in c. si cautio n. 27. de fid. instrum. Put. decis. 11. n. 3. lib. 2. cum alijs late cumulatis per Gabr. de confess. conclus. 1. n. 46. & fuit dictum in causa Hispalen. iurisnotandi 16. Martij 1575. coram Cantuccio, & in vna Pampilonen. Parochialis de Ianzi 30 Aprilis 1604. coram Coccino in quibus locis habetur hanc sententiam semper fuisse solitam seruare Rotam. Et vbi agitur de probanda ꝛ veritate rei gestę, puta solutione talis confessio per idoneos testes probata facit fidem etiam de iure ciuili l. desiderium. C. deposit. Felin. in d.c. si cautio n. 28. vers. fallit tertio de fid. instr. Curt. Iun. cõs. 168. n. 10. & seq. lib. 2. Et concurrentibus ꝛ adminiculis probat plene, quamuis alias non probaret Paul. de Castr. conf. 181. in fin. lib. 1. Rolan. conf. 82. nu. 47. lib. 2. Achil. decis. 1. de confess. & tenuit Rota in vna Romana census de Comitibus 31. Maij 1596. coram Penia.

Sed animaduertendum est, quod acceptatio par-

7 partis † requiritur ad hoc, vt confessio præiudicet de \* cōmuni Paris. conf. vlt. n. 18. lib. 1. Ripa in rubr. de verb. obligat. n. 22. vbi Alciat. n. 3. vers. non obstat tex. Felin. in d. c. si cautio n. 23. vbi Abb. n. 6. de fid. instrum. idem Felin. in c. Capitulum nu. 12. de rescript. Crot. conf. 182. n. 54. lib. 2. & conf. 245. n. 51. cum congestis à Gabr. de confess. conclus. 2. n. 1. Rolan. conf. 26. n. 8. qui etiam de \* communi restatur lib. 1. Port. conf. 176. n. 4. Bertrand. conf. 221. n. 1. lib. 3. in antiquis Corta in memorialib. in verb. Confessio potest vers. sed hæc omnia.

8 Vnde ante acceptationem confessio potest reuocari † licet sit facta in iudicio. Ias. in l. error nu. 3. C. de iur. & fact. ignoran. Alex. conf. 20. n. 1. lib. 4. Pedemont. decis. 39. n. 8. & tenuit Rota in vna Tirasonen. Cappellanix 31. Maij 1606. coram Pamphilio, Et de eo qui dederat positiones quod potuerit reuocare confessionem in eis factam ante partis acceptationem fuit tentum in vna Romana pecuniaria de Artis 3 Iulij 1600. coram Corduba per Franc. in c. cum in positionibus nu. 6. de iure iuran. lib. 6. Alex. conf. 71. nu. 7. lib. 3. Put. decis. 270. lib. 2. Boer. decis. 89. nu. 4. Qui Doctores licet loquantur de reuocatione facta incontinenti prout etiam loquitur glos. in c. fin. de iure iuran. lib. 6. tamē Rota in allegata Pampilonen. Parochialis, de Ianzi interpretata est hoc verbum ( incontinenti ) vt debeat † intelligi re integra, & sic ante partis acceptationem per Franc. in d. c. fin. n. 6. vers. tu dic de iure iuran. lib. 6. Roman. in l. 1. §. si quis simpliciter n. 13. in princip. ff. de verb. obligat. Gabr. de reg. iur. conclus. 1. n. 24. Quo casu iidem Doctores tenent, quod confessio possit † reuocari etiam non docto de errore, & hoc est quod sentit Bart. in l. post legatum n. 11. ff. de his quibus vt indign. dum dicit quod reuocare volens suam confessionem doceat se errasse, nam intelligitur re integra non existente, & quando confessio fuisse etiam per aduersarium acceptata, vt bene declarat Rom. in d. §. si quis simpliciter, & Franc. vbi supra. Et quamuis Ias. in d. l. error n. 9. vers. & dicetur. C. de iur. & fact. ignor. dicat reuocationem non esse incontinenti factam, postquam confessio fuit scripta à notario, tamen loquitur in correctione, non in totali reuocatione, quæ potest fieri etiam post scripturam notarij, donec non fuerit acceptata à parte, per supra allegata; Post acceptationem † vero debet doceri de errore, nisi confessio sit facta per procuratorem, quæ quandocumque potest per principalem reuocari, etiam non docto de errore, Felin. in c. 1. nu. 16. vt lit. non contest. Caputaquen. decis. 198. par. 1. Dummodo † principalis non fuerit præsens in iudicio, vt intelligit l. 1. iuncta glos. in verbo, præsentibus, de error. aduocat.

An autem sufficiat sola præsentia partis pro acceptatione, non modica est inter scribentes controuersia; Duen. enim in regul. 119.

in 1. limit. tenet quod sic, sequitur Rolan. d. conf. 26. n. 21. lib. 1. vbi ea respiciat fauorem partis.

Iason verò in d. l. error n. 3. C. de iur. & facti ignoran. testatur \* communem opinionem esse, vt expressa † acceptatio requiratur, quam tenuit Cin. in l. 1. in 6. quæst. C. de confess. & alij allegati per Cottam vbi supra vers. Adde etiam generalius.

Ego pro cōcordia existimo dicendum, quod opinio Ias. procedat, vbi agitur de reuocanda confessione, quia ne reuocari possit, requiritur expressa acceptatio: Secus vbi agitur ad † effectum, vt dicatur ius quæsitum parti, & sic, vt se iuuari possit dicta Confessione ante acceptationem, quia tunc sufficit confessionem esse factam parte præsentem, maxime si sit fauorabilis, Alex. in l. 3. col. 1. C. de repud. hered. Gabr d. conclus. 2. num. 2. Rota Ianuen. decis. 212. n. 3.

De confessione qualificata, quando possit pro parte acceptari, & pro parte non, dilucide explicatum. Cap. XLV.

## S V M M A R I V M.

*Confessio qualificata, quando dicatur continere vnicum, vel plura Capitula, & ea separata, vel connexa n. 1. vsque ad 9.*

*Confessio qualificata probata sub vnicō tractu, vel duplici verborum, puta cum dictione, sed, implicite, vel explicite, quando possit pro parte acceptari, n. 7. & sequen.*

*Confitens se recepisse decem, sed quod dans fecit pactum de non petendo, an possit condemnari, n. 7 & sequen & n. 18.*

*Confessio continens vnicum factum cum qualitate, quæ nullum reddat ipsum actum, seu eum in alium transfundat, non potest diuidi, nec acceptari rei: cta qualitate, n. 9.*

*Confessio qualificata contra præsumptionem iuris, quando possit diuidi n. 10. & sequen.*

*Quid si contineat vnicum capitulum, n. 12. & sequen.*

*Quid si contineat plura capitula connexa n. 14. & sequen.*

*Quid si contineat plura capitula separata, n. 16. & sequen.*

*Quid si oratio incipit à negatiua n. 18.*

*An contra qualitatem, quæ non potest pro parte acceptari admittatur probatio in contrarium num. 19.*

*Iudex habet arbitrium diuidendi confessionem. num. 20.*

*Quid de confessione facta in positionibus n. 21.*

*Quid de confessione in scriptis redacta n. 22.*

**A**D eognitionem huius subtilis, & difficilis quæstionis Præmitte in primis, quod confessio † qualificata aliquando continet vnum

- vnum capitulum aliquando vero plura: Item capitula aliquando sunt connexa aliquando vero separata, Vt igitur de præmissis veram habeas cognitionem præter infra scripta videas Bart. in l. Aurelius. §. idem quæsi. ff. de liberat. legat. Menoch. de arbitr. iud. cent. 1. casu 95. per totum præsertim n. 14. & omnibus sequentibus, vbi pulchre, & pulchrius per Corn. conf. 305. n. 5. lib. 3. Stiatic. in praxi iudiciali cap. 19. nu. 41.
- 2 Dicitur quod confessio ¶ qualificata dicitur continere vnum capitulum, quando continet vnicum factum, & facti qualitatem Bart. in d. l. Aurelius Corn. d. conf. 305. n. 6. Menoch. d. casu 95. n. 14. Et potest poni exemplum quando quis fatetur se promississe sub conditione.
- 3 Capitula autem dicuntur ¶ connexa, quando in cōfessione exprimentur plura facta, quorum vnum qualificat aliud Bart. in d. §. idem quæsi. Corn. d. conf. 305. n. 5. Menoch. d. casu 95. n. 14. Et potest poni exemplum in eo, qui dicit verum est quod mutuaſti decem, sed fecisti pactum de non petendo: Item si dixero, verum est, quod promisi decem, sed cum pacto quod pro me ires Romam, & similia.
- 4 Capitula dicuntur separata ¶ quando confessio continet plura facta, quorum vnum non qualificat aliud Corn. d. conf. 305. n. 5. lib. 3. Menoch. d. casu 95. n. 21. Natta conf. 365. n. 1. & 2 lib. 2. Et potest poni exemplum in eo, qui dicit fateor me debere tibi decem ex mutuo, sed tu debes alia decem mihi ex causa emptio- nis, vel si dixero verum est quod mutuaſti decem, sed solui, vt per Villalob. litera. C. n. 145.
- 5 Item plura ¶ capitula separata dicitur continere confessio quando continet plura facta diuersis temporibus secundum Bart. in d. §. idem quæsi.
- 6 Contrarium quod immo diuersitas ¶ temporis non inducat diuersitatem capitulorum tradit Menoch. de arbitr. d. casu 95. n. 28.
- 7 Et pro pleniori ¶ supradictorum cognitione aduertat ad vnum necessarium in tota, & vniuersa hac materia, Quod qualitas in cōfessione aliquando exprimitur implicite, & vnicō contextu verborum, puta si dixero, promisi sub conditione, vel recepi à te decem, quæ tu mihi debebas ex causa mutui; Aliquando vero qualitas exprimitur explicite, & non sub eodem contextu verborum sed cum adiectione dictionis, sed, vel, puta si dixero verum est, quod mutuaſti mihi decem, sed fecisti mihi pactum de non petendo prout exemplificat Corn. d. conf. 305. n. 5. lib. 3. Menoch. de arbitr. cent. 1. casu 93. n. 22. & casu 95. n. 14. & seq. & conf. matrimon. 47. n. 27. Et ideo scias in materia quod multi relati à Menoch. d. casu 93. n. 92. & casu 95. n. 14. dixerunt, quod quando confessio est prolata implicite, & sub vnicō contextu verborum, tunc non dicuntur plura capitula sed vnicum, etiam quod contineat plura facta. Si vero est prolata sub duplici contextu verborum, & sic explicite, puta cum dictione, sed, tunc dicitur continere plura capitula separata, etiam quod factum sit vnicū cum sua qualitate, adeo quod volunt isti quod vnitas, vel pluralitas capitulorum, item eorum separatio, & connexitas reguletur à contextu verborum vnicō, vel duplici, & ab explicitate, seu implicitate orationis, & ita etiam tradit Cefal. conf. 134. n. 34. lib. 1. conf. matrimon. 47. n. 27. Maran. in Specul. pagin. 283. n. 27. Fol- ler. in pract. crimin. pagin. 307. n. 47. communiter \* omnes, concludentes, quod si adest cō- textus vnicus verborum tunc confessio dica- tur continere vnicum capitulum, & nunquam possit pro parte acceptari, & pro parte non: Si vero oratio est expressa sub duplici structu- ra verborum, puta cum dictione, sed, vt supra exemplificauimus in eo, qui dicit verum est quod mutuaſti decem, sed fecisti pactum de non petendo, & tunc indistincte poterit pro parte acceptari, & pro parte non.
- 8 Contrarium ¶ quod immo ad hoc, vt con- fessio qualificata possit pro parte acceptari non attendatur, an sit prolata implicite, & vni- ca structura verborum, vel sub vnica oratio- ne, vel explicite sub duplici oratione, & stru- ctura, sed quod solum attendi debeat, an con- tineat vnicum, vel plura facta, & an ea sint connexa, vel separata, prout superius exempli- ficauimus, nu. 2. & sequen. & quod contextus verborum, & vnitas, seu duplicitas orationis, non inducat vnitatem, vel pluralitatem, con- nexitatem, seu separationem Capitulorum, nihilque in materia operetur, vt qualitas possit acceptari, vel impugnari, pulchre tradit, & infert Corn. d. conf. 305. n. 5. lib. 3. quem omni- no videas, & Menoch. d. casu 93. nu. 21. & seq. & casu 95. n. 14. & pluribus sequen. qui iudicio meo hanc materiam bellissime explicant.
- His ergo ita præmissis facias in materia plures conclusiones.
- 9 Prima est conclusio, quod confessio ¶ con- tinens vnicum factum cum qualitate, quæ nul- lum reddat ipsum actum, seu eum in alium, transfundat, non potest diuidi, nec acceptari reiecta qualitate, sed in totum approbari, vel improbari debet, puta si quis confessus fuerit se professionem emisisse per violentiam, nam, qualitas violentiæ reddit actum professionis nullum, & simul cum ipso concurrere non po- test: ideo non debet considerari seorsum ab ea, & sic ipsa confessio diuidi non potest. Ita tenuit Rota in vna Astoricen. Archidiaconat- us 27. Nouembris coram Cotra est diuerso- rum par. 2. decis. 272.
- Secunda est conclusio, quod quando contra qualitatem ¶ adest iuris præsumptio, tunc po- terit acceptari confessio reiecta qualitate, Abb. in c. cum venissent de instit. col. 2. in fin. vlt. item nota quod licet Grat. conf. 127. n. 4. par. 2. Aym. conf. 160. alias 150. in fine Ferret. conf. 74. n. 3. vbi testatur de magis \* communi Menoch. de arbitr. cent. 1. casu 93. n. 36. Et te- nuit Rota in causa Nucerna affictus 15. Maij

1573. coram Cardinale Seraphino est eius decisio 163. lib. 1.

11 Sed quid si qualitas ꝑ habens contra se præsumptionem sit prolata vnica structura verborum, vide supra n. 7. & sequen.

Tertia est conclusio, quod quando contra qualitatem ꝑ nulla adest præsumptio, tunc confessio continens vnicum factum cum sua qualitate prout supra n. 2. exemplificauimus in eo, qui dicit se promississe sub conditione, non potest pro parte acceptari, & pro parte impugnari Corn. conf. 305. nu. 2. & 5. lib. 3. Menoch. d. casu 93. n. 21. conf. matrimon. 26. nu. 10. Foller. in pract. crimin. pag. 306. sub nu. 47. Villalob. in littera. C. n. 145. vbi de \*communi Bart. in d. l. Aurelius ꝑ. idem quæsiit ff. de liberat. legat. & in l. si quidem C. de exception. & ibi Adden. Ias. in ꝑ. item si quis in 2. Instit. de action. Alex. conf. 87. lib. 1. quem videas.

13 Sed quid isto casu, Si confessio ꝑ qualificata contineat vnicum Capitulum, & sit prolata sub duplici contextu verborum explicite, puta cum dictione, Sed, dicendo, verum est quod promisi decem, sed cum conditione, & c. vide supra n. 6. & 8.

14 Quarta est conclusio, quod si confessio ꝑ contineat plura capitula connexa, hoc est plura facta, quorum vnum qualificet aliud, prout supra exemplificauimus n. 3. in eo, qui dicit se promississe Titio decem, vt pro se iret Romam prout etiam exemplificat Bart. in d. ꝑ. idem quæsiit, quem refert Menoch. d. casu 95. n. 14. & tunc dicas, quod talis confessio non potest pro parte acceptari, & pro parte non, vt per Corn. d. conf. 305. nu. 5. lib. 3. late Menoch. d. casu 93. num. 19. & sequen. vbi nu. 21. testatur \*de communi.

15 Sed quid si confessio ꝑ continens plura capitula connexa sit prolata explicite sub duplici structura verborum, puta, verum est quod mu tuasti decem, sed fecisti pactum de non petendo, non poterit isto casu pro parte acceptari, & pro parte impugnari dixi supra n. 7. & 8.

16 Quinta est conclusio, quod confessio ꝑ qualificata continens plura capitula separata, hoc est plura, & diuersa facta, quorum vnum non qualificat aliud prout supra num. 4. potest diuidi, & pro parte acceptari Corn. d. conf. 305. n. 1. lib. 3. Menoch. d. casu 95. n. 21. & casu 93. n. 29. Natta cōf. 31. n. 2. lib. 1. & conf. 365. n. 1. & 2. lib. 2. Villalob. d. littera. C. n. 145. vbi \*de cōmuni, & tenuit Rota in d. Astoricen. Archidiaconatus ex traditis à Bart. in d. l. Aurelius ꝑ. idem quæsiit ff. de lib. legat. Felin. in c. dilectus. n. 8. de accusat. Bald. in l. siquidem nu. 20. C. de transact. Abb. in cap. bona il. 2. n. 29. de postulat. prælat.

17 Sed quid isto casu, si qualitas ꝑ in oratione est prolata sub vnico contextu verborum dixi supra n. 7. & 8.

18 Sexta sit conclusio, quod quando reus ꝑ incipit à negatione, & dicit, nego me tibi debe-

re, & casu quo id apparuerit, dico te mihi fecisse pactum de non petendo, & simil. tunc ratione præmissæ negatiuæ confessio non potest pro parte acceptari, & pro parte non. Mille. in pract. pag. 88. n. 27. & 31. & facit decis. Pedemont. 176. n. 5. & sequen.

19 Septima est conclusio ꝑ quod in casibus in quibus confessio qualificata nõ potest per creditore pro parte acceptari, admittitur tamen creditor, vel alius ad probandum contrarium eius, quod in qualitate asseritur Menoch. d. casu 93. n. 33. & sequen. Mille. in loco supra citato pag. 88. n. 34. Grat. conf. 127. n. 9. par. 2.

20 Octaua est conclusio ꝑ quod in casibus in quibus confessio qualificata non potest diuidi, nec pro parte acceptari, iudex tamen habet arbitrium illam diuidendi ex præsumptionibus Abb. in d. c. bonæ il. 2. in fine de postulat. Prælat. & Salicet. in l. 1. C. de confess.

21 Nona est conclusio ꝑ quod confessio qualificata facta in positionibus nõ potest pro parte acceptari, & pro parte non Menoch. d. casu 93. n. 24. Sed aduerte, quod omnes conclusiones supra firmatæ loquuntur generaliter etiã de confessione facta in positionibus, Nec Doctores in materia loquentes faciunt aliquam differentiam inter cōfessionem qualificatam, quæ sit in positionibus, & aliter, Vide tamen in proposito conf. matrimon. 47. n. 27.

22 Decima est conclusio ꝑ quod confessio redacta in scriptis nõ potest pro parte acceptari & pro parte nõ Stiatric. in pract. iudic. d. c. 19. num. 38. Quæ limitatio si vera esset destrueret totam regulam, quia omnes confessiones præsertim iudiciales rediguntur in scriptis, ideo videas Barbat. conf. 53. lib. 3. quem ad id allegat Stiatricus.

An sit locus fideicommissio quo ad bona alienata post 25. annum ex facto breuiter explicatum. Cap. XLVI.

## S V M M A R I V M.

- 1 Bona subiecta fideicommissio non possunt alienari nisi testator hoc expresse permittat, & n. 5.
- 2 Amplius vt nec prohibitio legis de non alienando resultans ex fideicommissio tollatur, quamuis prohibitio testatoris facta in fauorem hæredis pupilli, seu minoris cesset.
- 3 Ruin. conf. 152. lib. 2. declaratur. Dicitio (donec) importat extinctionem.

**R**esolendum videtur non esse locum fideicommissio quo ad bona alienata per Iacobum post 25. annum, quia in testamento adest fideicommissum perpetuum ꝑ in fauorem descendentiũ ex Iacobo filio hærede instituto, & aliarum personarum, quod operatur vt ex dispositione legis bona nõ possint alienari l. fin. ꝑ. fin. autem sub conditione C. com. de legat. Et quauis adsit prohibitio alienandi

nandi donec fuerit ætatis 25. annorum. Nihilominus quia in testamento non adest expressa licentia alienandi, sequitur quod licet cesset prohibitio testatoris facta in f. fauorem hæredis propter eius imbecillitatem, tamen remanet prohibitio legis inducta in fauorem substituti: Siquidem hæ duæ prohibitiones sunt diuersæ, & tendunt ad diuersos effectus ideo altera per alteram non tollitur, nec ex vna potest ad aliam inferri, vt per Castren. cõf. 263. n. 3. lib. 2. Dec. cõf. 386. n. 4. cum alijs allegatis per Menoch. cõf. 151. n. 34. licet ipse contrarium teneat, & per Thob. cõf. 90. n. 9. qui testatur de \* communi Ruin. cõf. 153. in fin. lib. 2. Pedem. decis. 85. n. 14. Alciat. cõf. 47. n. 15. tom. 3. lib. 9. Socin. Iun. cõf. 130. n. 6. lib. 1. Corn. cõf. 97. circa fin. & cõf. 343. nu. 10. lib. 1. Paris. cõf. 37. nu. 3. lib. 2. Cefal. cõf. 153. n. 42. lib. 2. Manfred. de attent. lib. 1. part. 6. n. 5. Peregrin. de fideicom. art. 40. nu. 65. Et hanc sententiam amplexa fuit Rota in causa Bononien. de Sancto Petro coram Io. Baptista de Rubeis 14. Maij 1586. & in Romana de Cincijs coram Cardinale Seraphino 17. Nouembris 1597.

3 Non obstat Ruin. cõf. 152. lib. 2. Quia f. nõ loquitur quando testator processit per viam prohibitionis, sed quando dixit, quod filius non possit alienare; vt bene aduertit Card. Mantica de coniect. lib. 3. tit. 17. n. 12. Sed quando prohibuit donec fuerit ætatis annorum 25. argumentum quidem à contrario sensu est quod elapso dicto tempore non prohibet, sed tamen remanet prohibitio legis.

4 Nihil etiam facit dictio, Donec, Quia f. illa dictio operatur tantum extinctionem prohibitionis, vt per Ias. in l. sufficit n. 5. de cond. ind. debet. Nõ autem operatur permissionem, quia remanet prohibitio resultans ex fideicommissio præcedenti, à quo non censetur recessum nisi per f. testatorem fuerit expresse data licentia alienandi Marian. Iun. cõf. 130. n. 6. lib. 1. Ias. cõf. 173. lib. 2. Socin. Sen. cõf. 123. n. 3. lib. 3. Etenim cum hæc prohibitio expressa fideicommissum præcedens non restringat, sed potius corroboret, & vtilitatem afferat fideicommissarijs, quia iungitur prohibitioni legali ad not. per Dec. d. c. 636. n. 10. Consequens est vt ea cessante non possit intelligi concessa facultas alienandi ad limitandum fideicommissum, ne implicetur in hisce dispositionibus contrarietas, vel censetur testator se incontinenti correxisse ad l. legata inutiliter. ff. de leg. 1. Igitur concludebam in casu de quo agebatur locum esse fideicommissum, nec licuisse Iacobo bona in eo compræhensa alienare etiã post 25. annum.

Confirmatio capitulorum cum clausula  
Quatenus sint licita, & honesta quomodo sit intelligenda. Cap. XLVII.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Insertio Capitulorum facta in eorum confirmatione idem operatur quod clausula Ex certa scientia.*
- 2 *Clausula ( quatenus capitula sint licita, & honesta) quando in confirmatione tenor illorum inseritur stat causatiue, quando autem non inseratur stat conditionaliter, & n. 7.*
- 3 *Conditionaliter intellecta de sui natura non potest dici verificata nisi sequatur declaratio.*
- 4 *Amplia quamuis Princeps vel Papa velit capitula haberi pro expressis, ac si tenor illorum de verbo ad verbum esset insertus.*
- 5 *Tenor insertio non operatur certam scientiam rei confirmata nisi sit vera, & explicita, secus si per fictionem.*
- 6 *Clausula Pro expressis seu Quorum tenores, &c. tollit solum obstantias pro validitate gratia itaut non possit dari de subreptione, non autem operatur certam scientiam rei confirmata.*
- 8 *Quando aliquid habetur pro tali non est esse tale vere, sed per fictionem.*
- 9 *Fictio est dispositio aduersus veritatem.*

**Q**uando in confirmatione non est expressus tenor capitulorum, quæ debent confirmari, & in fine adest clausula Quatenus capitula sint licita, & honesta, &c. dici non potest Papam habuisse notitiam veram Capitulorum, sed potius illa ignorasse: Nam licet, vbi in confirmatione f. est expressus totus tenor rei confirmata hæc insertio idem operetur, quod clausula Ex certa scientia, vt per Archidiacon. in c. præsentium n. 1. 7. quæst. 1. Aret. cõf. 15. n. 5. Felin. in c. cum inter no. 1. & 2. de exception. cum alijs per Gabr. de claus. conclus. 1. n. 30. Et tunc illa clausula f. Quatenus sint licita, & honesta non stet conditionaliter sed causatiue videlicet, quia sunt licita, & honesta c. penul. de confirm. vtil. vel inutil. Hostien. in summa de confir. vtil. in fine Gambar. de claus. in claus. Quatenus rite, &c. Nihilominus vbi tenor rei confirmata non exprimitur, dicta clausula non stat causatiue, sed conditionaliter, vt colligitur ex not. per Dec. & alios in rubr. & in d. c. pen. de confir. vtil. vel inutil. & in specie tradit Ferret. cõf. 38. nu. 5. Quæ conditio, & si referatur ad præsens tẽpus, & ideo non videatur suspendere l. cum ad præsens. ff. si cert. pet. tamen cum consistat in iudicio intellectus, An capitula sint licita, & honesta, de sui natura f. regulariter non potest dici verificata nisi sequatur declaratio officialiũ Papæ ex not. per Ias. post Bart. & alios in l. stipulatio y. habet de nou. oper. nuq. Et in terminis confirmationis Apostolicæ cum hac clausula Quatenus, &c. tenuit Rota in vna Calciaten. Iurisdictionis 13. Februarij 1587. coram Ioanne Baptista de Rubeis.

4 Et istud habet locum f. quamuis Princeps, vel Papa velit Capitula haberi pro expressis, ac si tenor illorum de verbo ad verbum esset infer-

5 tns, quia ad hoc, vt insertio operetur certam scientiam debet esse vera, & explicita, non autem per fictionem, & procedit quando ea, quæ confirmantur specialiter exprimuntur, vt per Abb. conf. 62. num. 4. vers. secundo lib. 1. Socin. conf. 258. num. 9. lib. 2. Corn. conf. 2. n. 3. lib. 3. Et in specie, quod requiratur insertio totius tenoris ad effectum inducendi certam scientiam est decis. 2. de confirmat. vtil. vel inutil. in nouis. & tradit Bart. Brixien. in quest. vener. q. 59. in fine, Vnde non sufficit clausula Pro expressis, seu Quorum tenores.

6 Quia dicta clausula bene operatur ꝛ ad tollendam subreptionem, vt gratia non dicatur subreptitia, vel ad effectum sufficiētis derogationis, ita vt omnes obstantiæ tollantur pro validitate gratiæ iuxta conf. Butr. 2. Canonizatum per Rotam; non autem operatur, quod Papa dicatur habere certam scientiam, & notitiam rei confirmatæ; Quia in hoc materia, multum refert, quod tenor dispositionis cuius petitur cōfirmatio inseratur cōfirmationi, vel quod habeatur pro expresso: quoniam quādo vere tenor inseritur, tunc, quia verisimile est, Papam, vel eos quorum ministerio vtitur, dictum tenorem inspexisse, facile præsumi potest illius sciētia, & ideo si addatur clausula, Quatenus sint licita, &c. quæ saepe ex consuetudine etiam vbi non est necessaria irrepsit, necesse est, ne Papa sibi contrarius videatur, quasi

7 idem sciuerit, & ignorauerit illam. ꝛ exponere, vt stet causatiue iuxta not. in d. cap. pen. de confir. vtil. vel inutil. Quando vero tenor habetur pro expresso, non solum non apparet Papam illius notitiam habuisse, sed potius apparet non habuisse; quia quod quid habeatur pro tali, non est esse tale ꝛ vere, sed per fictionem Bald. Alex. & Ias. in l. patris ff. de vulg. & pupil. Felin. in rubr. de fid. instrum. nu. 1. vers. & pro hac parte, latissime Rebuff. in l. mercis post princip. de verb. signific. Et ideo

9 cum fictio ꝛ sit dispositio aduersus veritatem, Bart. & omnes in l. si is qui pro emptore de vsucap. Alciat. de præsumpt. in princ. quando quid habetur pro expresso datur intelligi non fuisse expressum, quo fit, vt licet clausula Pro expressis, seu quorum tenores sufficiat, vt quoad validitatem actus perinde sit, ac si Papa rei notitiam habuisset, quia non potest dari de subreptione, quasi tacitum sit quod ipse voluit haberi pro expresso; tamen per eam non solum non potest dici Papam habuisse veram rei notitiam, sed potius dici potest ignorasse, cum vt dixi fictio veritatem excludat, & illi opponatur; Ideo si tunc apponatur clausula Quatenus licita, &c. non solum non violabitur eius propria significatio, vt exponatur causatiue, sed immo illi maximæ conuenit propria significatio quæ est, vt stet conditionaliter iuxta doctrinas supra citatas. & de similibus clausulis tradunt omnes in cap. quia diuersitatem de concess. præben.

Iuramentum in litem in actione tutelæ, an veniat ex natura ipsius actionis, ita vt Fideiussor teneatur soluere illud totū, in quo tutor præuio dicto iuramento fuit condemnatus. Cap. XLVIII.

## S V M M A R I V M.

- 1 Fideiussor tutoris tenetur soluere illud totum in quo tutor præuio iuramento in litem condemnatur actione tutelæ. Secus si actione reali, & fructu iuris, & n. 9.
- 2 Tenetur præstare augmentum proueniens nedum ex natura actionis, sed etiam ex natura negocij, quamuis proueniat ex delicto tutoris.
- 3 Tutor interrogatus negans habere bona ad alendos pupillos grauissimas pendit vsuras.
- 4 Actio tutela est bonæ fidei.
- 5 Iuramentum in litem in actionibus bonæ fidei venit ex natura actionis.
- 6 Fideiussor tutoris ex natura actionis, & negocij tenetur ad damna, & interesse, & n. 8.
- 7 Interesse in actione tutela probatur per iuramentum in litem.

**N** On infrequenter dubitari cōtingit, An iuramentum in litem in actione tutelæ veniat ex natura tutelæ, & illius actionis, ita vt fideiussor teneatur soluere totam illam quātitatem, in qua tutor præuio iuramento in litem fuit condemnatus? Et resoluendū

- 1 est affirmatiue: Nam firma est cōclusio Doct.
- 2 quod quando argumentum ꝛ prouenit ex natura actionis ad illud fideiussor tenetur l. si pos se ff. rem pup. fal. for. Bart. in l. fin. n. 1. ff. de eo, quod cert. loc. Paul. de Castr. in l. quarto ff. loc. Alex. cōf. 39. n. 5. lib. 2. Aret. conf. 29. n. 13. Et id intelligitur nedū quādo venit ex natura actionis, sed etiā ex natura illius negocij, vt tradit Paul. de Castr. cōf. 23. col. 3. in fine vers. contrarium dico lib. 1. quem sequitur Aym. conf. 45. n. 6. Et etiam quando argumētum prouenit ex delicto tutoris, vt est quando tutor interrogatus negat habere bona ad alendos pupillos, quo casu ꝛ grauissimas pendit vsuras l. tutor qui repertoriū ꝛ. idem solēt ff. de admin. strat. tut. ad quas tenetur etiam fideiussor l. etiam & ibi glos. in verbo vsurarum ff. de fideiuss. tut. Et quod iuramentum in litem in actione tutelæ veniat ex natura ipsius actionis, indubitatum videtur, quia actio ꝛ tutelæ est bonæ fidei, ꝛ actionem, in l. de act. Bart. in l. si tutor ff. de in lit. iuran. Et in actionibus bonæ fidei ꝛ iuramentum in litem venit ex natura actionis Bart. in l. vnica n. 1. vers. nam ex natura. C. vbi com. qui cert. loc. dar. promiss. Ias. in l. in actionibus n. 3. Dec. n. 4. ad fin. vers. & propter hoc Curt. Iun. cōf. 33. vers. huic difficultati ff. de in lit. iur. idē Ias. in ꝛ. præterea n. 2. vers. nā ex natura, & ibi Ang. eod. num. & vers. Inst.

de actione. Et cum fideiussor tutoris teneatur ut ipse tutor etiā ad grauissimas vsuras, ut supra dixi, necessario infertur etiam augmenta pronouentia ex delicto tutoris venire ex natura actionis tutelæ, alias nō teneretur. I. quarto ubi Paul. in fin. ff. locati.

- Accedit quia secundum naturam actionis etiam est, ut teneatur † ad damna, & interesse probatum per iuramentum in litem, & est sine dubio ex natura negocij, ut interesse probetur per iuramentum huiusmodi d. l. tutor, qui reperitorium in princ. Paul. de Castr. conf. 23. col. 3. in fin. lib. 1. Aym. conf. 45. n. 6. De natura autem negocij negari nequit quin sit, ut detur iuramentum in litem, & per huiusmodi iuramentum interesse probetur d. l. tutor in princ. ubi glos. in verbo quod scilicet interesse, & glos. in l. 1. §. officio de tut. & rat. distr. Vbi cum tex. dicat tutorem habere rationes administrationis conficere, & pupillo reddere, alias iudicio tutelæ teneri, supplet glos. & iuramentum in litem præstari, ostēdens ex natura actionis, & iudicij tutelæ præstari hoc iuramentum, & ita notat expresse Dec. in l. in actionibus n. 7. de in lit. iuran. declarans ex natura actionis ab initio concedi iudici, ut deferat hoc iuramentum, & teneri † fideiussorem uti principalem ad interesse ita probatum, & Bolognet. n. 23. scribit fideiussorem tutoris fauore pupilli intelligi fideiubere in omnem causam.

Et hoc videtur extra omnem dubitationem si tutor promisit nominatim inuentarium facere rationem codicem conficere, & rationem reddere, & cetera omnia efficere, ad quæ de iure tenetur, alias teneri velle ad omnia, & singula damna, & interesse, & fideiussor uti principalis promisit, quod omnia prædicta faciet hoc enim casu non potest dubitari quin fideiussor cogitauerit etiam de his quæ dolo tutoris augmentur, & de interesse probando per iuramentum in litem, quia venit secundum naturam rei, & negocij Alber. in l. 1. col. fin. in princip. de in lit. iuran. Etenim cessat illa ratio in fideiussore tutoris, propter quā in alijs traditur non teneri eos ad augmentum proficiscens ex contumacia, vel dolo principalis Doct. in l. 1. ff. de in lit. iuran. Quia illud potest esse verum in contractu stricti iuris, secus in tutela, quæ est bonæ fidei, quia id videtur fideiussor promisisse, ut ex eius promissione plene provideatur pupillo, ut per Goffred. in d. l. tutor, qui reperitorium §. si post col. fin. vers. fideiussor autem tutoris, & vers. non obstat.

- Nec facit l. fin. cū glos. ff. de fideiussor. ubi condemnatio ex iuramento in litem non habet locum contra tutorem, Quia loquitur in actione in frem, & sic stricti iuris, in qua iuramentum in litem deferitur præter naturam actionis, & in ea reus obligatur accidentaliter propter eius contumaciam, & ideo fideiussor nō tenetur. Sed in actionibus bonæ fidei, ut est tutela; ex earum originali natura fideiussor tenetur in omnibus sicut principalis, ut in specie ad dictam

l. fin. respondet Dec. in d. l. in actionibus n. 7. vers. & quantum, & n. 4. ad fin. ff. de in lit. iur. Paul. de Castr. in l. si hæres n. 2. ff. de eo qd cert. loc. Præsertim si fideiussor promisit, ut supra dictum est, Quod præmissa omnia tutor faciet alias vult teneri ad omnia, & singula damna, & interesse, Sub his enim verbis generalibus quodcumque interesse nominatim continentibus cap. ut circa ubi Archid., & alij de elect. in 6. comprehenditur etiam illud quod probatur per iuramentum, quod in rationis redditione, & actione tutelæ præstatur glos. in d. l. tutor, qui reperitorium in princip. Et omnino secundum naturam obligationis tenetur ad interesse etiam auctum culpa principalis Bart. in l. fin. de eo quod cert. loc. col. pen. n. 1.

Et ex his concludendum est fideiussorem tutoris teneri sicut tenetur is, qui in omnem causam fideiubet, maxime quando late, & efficaciter se obligauit, ut dictum est, quo casu non potest dici eum intellexisse solum de interesse, quod per probationes ordinarias probaretur, cum attenda qualitate, & natura negocij, & obligantis veritabiliter potuerit cogitare etiam de eo, quod probaretur per iuramentum in litem ad l. semper in stipulationibus de reg. iur.

#### Virum neptis excludat substitutum, ex facto diligenter examinatum. Cap. XXI X.

##### S V M M A R I V M.

- 1 Neptis quando ex verisimili mente testatores à substituto excludatur.
- 2 Non debet esse melioris conditionis, quam filia exclusa.
- 3 Substitutio declaratur ex institutione.
- 4 Testator in testamento præsumitur se velle, conformare cum dispositione Statuti.
- 5 Filiorum appellatione in ultimis voluntatibus aque veniunt feminae, ut masculi.
- 6 Femina ex propria significatione vocabuli appellatione filiorum non continentur, sed ex interpretatione tantum extensiva, non comprehensiva, & talis interpretatio dicitur iusta, & præualet propria significationi, & n. 8.
- 7 In successione, & fideicommissis mens testatoris, & interpretatio illius magis, quam rigor verborum attenditur.
- 9 Condicio, si sine filijs decesserit, deficit etiam quando unica tantum filia fuit relicta.
- 10 Filiorum appellatione in testamento, filia femina non comprehenduntur, quando in contrarium adsunt cōiecturae valde probabiles, et necessariae.
- 11 Testator excludens filiam propriam ab vniuersali successione, non censetur neptem excludere, nisi eadem ratio exclusionis concurrat.
- 12 Neptis ex filio posita in conditione patris tacite præfertur, si etiam ab intestato illum excludit.
- 13 Dispositio qualibet hominis recipit interpretationem à iure communi.
- 14 Coniectura ad exclusionem neptis ad fauorem patris

patruū substituti, quando ex Statuto excludente filias fœminas propter masculos, valide accipiatur.

- 15 Neptis aliquando est melioris conditionis, quàm filia propria, præsertim ubi patris sui personam repræsentat, & gradum ingreditur.
- 16 Filia grauati, tunc non censetur posita in conditione ad exclusionem agnati substituti, quando agnatus excluderet filiam a successione ipsius grauati, secus si filia non excluderetur, nec de iure communi, nec vigore Statuti, quia tunc venit sub conditione si sine filijs, ad exclusionem substituti.
- 17 Substitutio ex institutione declaratur, quando agitur de succedendo ipsi testatori, secus quando agitur de successione hæredis.
- 18 Mens testatoris in conditionibus, sicut in dispositionibus ex alijs partibus testamenti declaratur, nisi adsit diuersa ratio, quia tunc una pars non declaratur ab alia.
- 19 Testator, si in conditione, Si sine filijs non adierit verbum masculis, non censetur velle inducere differentiam inter masculos, et fœminas, quomodo fecit in dispositione.
- 20 Neptis per conditionem, Si sine filijs substituta excludit, quando non apparet clare ex verbis testatoris, quod ipse fecerit substitutionem, ut bona conseruarentur in agnatione.
- 21 Testator præsumitur in parte ei data prædiligere descendentes filij potius quam alium filium.
- 22 Fideicommissum tanquam odiosum debet strictè interpretari.

**P**ræsupposito Statuto excludente filias fœminas à successione propter masculos, Et quod testator filiam in dote institutam excludit ab hereditate, & filios suos masculos nepes Paulum, & Ioannem hæredes vniuersales instituerit, inuicemque si decederent sine filijs substituerit. Dubitari contingit, An mortuo Paulo sine filijs masculis relicta solum Catharina filia fœmina sit factus locus substitutioni ad fauorem Ioannis, vel potius Neptis excludat substitutum?

Pro substituto enim facit, quia hic duo concurrunt, ex quibus videtur quod Neptis non possit illum excludere. Primū est quod testator excludit filiam propriam ab vniuersali successione. Aliud quod fuit substitutus alter filius testatoris. Ex his enim videtur, quod substitutus ex verisimili mēte testatoris Neptem excludat, ne alioquin ipsa sit melioris conditionis quàm filia exclusā l. si viua matre C. de bon. mater. Et his duobus concurrentibus ita firmat Paul. de Castr. conf. 409. Casus iste frequenter contingit n. 2. lib. 2. & hanc sententiā, veluti per patentē rationē tenet etiam Socin. conf. 168. n. 36. & seq. lib. 2. eamque inuitabilem putat Ias. conf. 141. col. 6. vers. quarto pro eadem parte, ibi, & istud fundamentum lib. 2.

Quæ opinio eo magis recipienda videtur in hoc casu, si quidem testator nominando masculos in institutione, censetur habuisse respe-

ctū ad agnationem suā masculinam; Ideo in conditione apposita fideicommissio ad exclusionem substituti, videtur etiam sensisse solum de masculis, quia ex institutione declaratur substitutio, l. fin. vbi Bart. nu. 3. ad Trebelian. Alex. conf. 66. in princ. lib. 2.

Cōfirmatur hoc ex dispositione Statuti excludētis filias fœminas propter masculos, cum quo testatur præsumitur se in suo testamento voluisse conformare, & quod propterea dicēdo, si decesserint sine filijs, intellexerit de masculis, quæ coniectura tali casu videtur potētissima, Alex. in l. hæredes mei §. cū ita n. 9. ff. ad Trebel. Socin. Sen. conf. 51. n. 33. & cōf. 73. n. 13. lib. 4. Et his rationibus adducti plerique Doct. hanc sententiā cōtra Neptem amplexi sunt, quos late cōnumerat Thesaur. decif. 188. n. 6. qui etiā n. 9. paulo ante vers. Verū cū de hac questione concludit hanc opinionem esse magis cōmunem, quidquid dixerit Simon. de Præf. lib. 3. de interpret. vlt. volunt. dub. 3. fol. 2. n. 24.

Sed istis nō obstantibus ad fauorem Neptis videtur resoluendū, nam ipsa habet intētionē fundatā in regula, quod in vltimis volūtātibus appellatione filiorum æque veniunt fœminæ, vt masculi l. si quis ita, de testam. tut. l. si ita scriptū, ff. de leg. 2. l. filij l. iusta l. non est sine liberis, l. quisquis ff. de verb. signif. l. 1. C. de cond. insert. Alex. conf. 55. n. 9. lib. 3. Dec. conf. 15. in princ. Paris. conf. 41. n. 25. lib. 3. & est receptissima Doct. sententiā, vt patet ex congestis per Gabr. de verb. significat. conclus. 6. n. 8. & Card. Mant. lib. 11. de coniect. vlt. volūt. tit. 14.

n. 7. Ratio est, quia licet filia fœminæ non veniant appellatione filiorum ex propria significatione vocabuli, sed ex interpretatione tantum secundū Abb. in d. l. iusta n. 2. Anchar. conf. 112. n. 3. Roland. cōf. 93. n. 14. lib. 2. quidquid dicat Cephal. cōf. 45. n. 33. lib. 1. Quinimmo ex interpretatione extensiuā, non cōprehensiuā, vt per Albam cōf. 19. n. 4. qui dicit cōmunem, quidquid voluerit Anchar. d. conf. 112. n. 3. Tamen in successione, & fideicommissis, vbi mens testatoris, & interpretatio illius magis quā rigor verborum attenditur, l. hæredes mei §. cū ita ad Trebelian. l. quisquis de verb. signif. cum similib. filia fœminæ appellatione filiorum absque dubio continentur, Et talis interpretatio in descendētibus quando eis prodest dicitur iusta, & legitima, & præualet propriæ significationi, d. l. iusta de verb. signif. Bart. in l. liberorum ff. eod. tit. Doct. cōmuniter in c. Ragnaldus de testam. & in l. Gallus §. institutus de lib. & posthum. Et habet locū quamuis vnica tantum filia relicta fuerit, vt hic, quia ex quo grauatus onere fideicommissi decessit superstitē filia fœmina, non potest dici decessisse sine filijs, d. l. 1. vbi glos. in verb. defecisse C. de eod. insert. l. non est sine liberis de verb. signif. Corn. conf. 202. n. 8. lib. 3. Bologn. conf. 32. n. 1. Bero. conf. 110. 26. lib. 2.

Et quāuis ex coniecturis ab hac regula recedi soleat, Attamen non omnes coniecturæ

suffi-

10 sufficiunt, sed illæ dumtaxat ꝑ, quæ sunt valde probabiles, & necessariae, ita vt per eas euidenter constare possit testatorem de masculis tantum sensisse, vt dicitur in d.l. 1. C. de condit. insert. & tradit Corn. conf. 202. nu. 6. & 230. nu. 7. lib. 3. Ripa in d.l. hæredes mei ꝑ. cum. ita n. 17. ad trebel. Card. Mant. d. lib. 11. de coniect. tit. 14. n. 11.

Sed coniecturæ, quæ in medium afferuntur non sunt tales: Nam prima illa, quod testator exclusit filiam propriam ab vniuersali successione operatur solum aduersus remotiorem fœminam, quando eadem ratio exclusionis concurrat ꝑ etiam in nepte, secus si non concurrat eadem ratio, vt in casu nostro, vbi testator filia propria dotē legauit, Nepoti vero nihil reliquit; tunc enim cum possit cõsiderari ratio cur filiam exclusit, quæ non æque militat in nepte ex filio grauato, sequitur ꝑ ab exclusione filia, nõ euidens colligatur coniectura volũtatis defuncti ad neptis exclusionem; Idcirco neptis hoc casu facit deficere conditionem Paris. conf. 41. n. 59. lib. 3. Bologn. inter conf. Alex. conf. 53. lib. 4. nu. 18. Curt. Sen. conf. 44. n. 27.

Præterea hic adest alia ratio diuersitatis inter filiam, & neptem; Nam ideo filia fuit ex testamento exclusa, quia etiam per masculos institutos excluderetur ab intestato per Statutum, sed neptis ex filio fuit ꝑposita in conditione, & patruo tacite prælata, quia etiam ab intestato patrum excluderetur l. cum auus de condit. & demonstrat. iuncta l. cum acutissimi C. de fideicommiss. vbi Bald. num. 5. Salicet. num. 2. Cuman. in d.l. cum auus, & ibi Socin. n. 35. Couar. pract. quæst. cap. 38. n. 12. vers. quæ etiam obtinent. Vnde sicut primo casu testator quantum ad filie exclusionem voluit se conformare cum Statuto, ita etiam quo ad nepotem, & quantum ad eius inclusionem, & prælationem voluit se conformare cum iure communi, a quo dispositio ꝑ quolibet hominis recipit interpretationem l. Gallus ꝑ. quidam recte de lib. & posthum. cum vulgar.

13 Et ex hoc bene tollitur id, quod supra dicebatur de Statuto, quia eo tantum casu ꝑex Statuto potest coniectura desumi, quando substitutus est talis, qui neptem ab hereditate excluderet ab intestato, secus quãdo nõ excluderet, vt in casu nostro, in quo Paulus nõ excluderet Catherinã neptem a successione sui Patris grauati ab intestato vigore Statuti, tunc enim cum verba conditionis, Si sine filijs decesserit, sint declaranda secundum iura disponentia de successione eius, cui est facta substitutio, & nõ testatoris, qui hunc casum reliquit dispositioni iuris communis Alciat. respons. 71. nu. 27. & 28. tom. 3. lib. 9. Gabr. d. conf. 97. n. 19. Sequitur quod sub dicta cõditione neptis intelligatur comprehensa ad exclusionem substituti Socin. con. conf. 55. n. 1. lib. 3. Ruin. conf. 143. n. 6. & sequ. & conf. 144. n. 12. lib. 2. Curt. Iun. conf. 49. n. 10. lib. 1. Cephal. d. conf. 46. n. 46. Tob. No-

nus conf. 29. u. 25. Card. Alban. conf. 23. n. 10. & tenuit Rota decis. 790. par. 1. diuers.

15 Non obstat quod nõ sit verisimile testatorem magis dilexisse neptem quam propriam filiam quam ab vniuersali successione exclusit, Quia non censetur inconueniens neptē ꝑ aliquando melioris conditionis esse, quam filia propria Crauet. conf. 98. n. 15. & conf. 161. n. 17. Rolan. conf. 56. nu. 25. lib. 3. Præsertim hoc casu, vbi patris sui personam repræsẽsat, & gradum ingreditur ꝑ cum filius Instit. de hæred. quæ ab intest. defer. bene Alex. cõf. 38. n. 10. in fin. lib. 6. Ruin. conf. 142. n. 3. lib. 2. Cephal. d. conf. 46. n. 3. lib. 1. Paris. d. conf. 41. n. 68. lib. 3. Præterea cum substitutio sit restricta ad euẽtum obitus filiorum sine filijs, si argumẽtum sumptum ab exclusionem personæ magis dilectæ esset validum, sequeretur absurdum, vt quo magis descendẽtes essent remoti a testatore, magis semper censerentur grauati, sicque grauamen descenderet in infinitum Crauet. conf. 161. n. 6. Rolan. d. conf. 56. n. 24.

16 Non etiam obstat, quod quando substitutus non est extraneus, sed filius testatoris, tunc non excludatur per superexistentiam neptis iuxta d. conf. Paul. de Castr. 409. Quia respondetur, tunc filiam ꝑ grauati non censeri positã in cõditione ad exclusionem agnati substituti, quando agnatus excluderet filiã a successione grauati, Et ita procedit d. conf. Paul. de Castr. Sed cum neptis in hac facti specie non excluderetur a successione sui Patris grauati per patruum, neque de iure communi, neque vigore Statuti, vtique venit sub dicta cõditione ad exclusionem substituti, vt declarant Alex. d. conf. 38. nu. 7. vers. aut erat de agnatis lib. 6. Ruin. conf. 144. nu. 14. lib. 2. Tob. Non. d. d. conf. 29. n. 25.

17 Ad aliam coniecturam desumptã ex eo quod in institutione testator fecit mentionem de filijs masculis, Respondetur verum quidem esse ex institutione declarari substitutionem, sed hoc ꝑprocedere quoties agitur de succedendo ipsi testatori, tunc enim, vt ex eius dispositione expressa quis admittatur, receptum est, nisi diuersa ratio aliud suadeat eum esse præferendũ in vna parte, qui est prælatus in alia Bart. in l. fin. ff. ad Trebel. & in l. Lucius nu. 18. de vulgar. Sed quando de successione testatoris non quæritur, sed testator casum, qui contigit reliquit dispositioni iuris, & sic de successione ipsius hæredis agitur iuxta terminos nostros ad l. Lucius 2. de hæred. instit. & d. l. cum auus; tunc ex præsumpta mente testatoris non dispositio eiusdẽ facta circa successione propriã, sed persona ipsius hæredis inspicitur, & consequenter videntur in cõditione positæ etiam filia, quæ in eius successione sunt potiores nisi ipse filius aliud disponat cuius arbitrio pater id permisit Socin. Iun. consil. 177. colum. 3. lib. 2. Quamuis enim etiam ad discernendam mentem testatoris in conditionibus sicut in dispositionibus inspicere debeant ꝑ alia partes

partes testamēti, vt ait Socin. in d.l. cum auus nu. 80. col. 3. in fin. tamen non eodem modo semper ex dispositionibus testamenti mens percipitur; & vbi adest diuersa ratio vna pars non declaratur ab alia Dec. conf. 480. n. 4. Socin. in d.l. cum auus n. 65. Marian. conf. 135. n. 6. lib. 1. & conf. 160. n. 36. lib. 2. Ergo in proposito, quamuis testator in dispositione filiabus filios masculos prætulit, & post mortem filij prætulit etiam substitutum, quia de eius successione agitur, & verba sunt clara, tamen non potest propterea dici filias hæredis non comprehendisse in conditione, cum secundum regulas iuris, & iustissimam interpretationē cōtineantur, & diuersa ratio id suadeat. Cum enim testator † in conditione si sine filijs. non adiecerit verbum, Masculis, præsumptio est, quod noluerit tunc inducere differentiam inter masculos, & feminas, quemadmodum fecit in dispositione, Alex. conf. 17. nu. 12. lib. 7. Corn. conf. 230. n. 6. lib. 3. Bero. conf. 110. n. 27. lib. 2. Et hanc opinionem ex sententia Zuccardi testatur esse magis \* communē Riminald. conf. 80. n. 21. lib. 2. Si enim testator noluisse, quod filia grauari excluderet substitutū, facile potuisset dicere, si sine filijs masculis, & cū non expresse, vtique significationi verborū, & iuris interpretationi, qua filia femina appellatione filiorū cōtinētur, videtur voluisse deseruire Simon. de Præt. qui multos in hanc sententiā cōgerit de interpret. vlt. volūt. dub. 3. sol. 2.

Ex his liquet, non esse verum quod ex filiarum exclusionē, & institutione masculorum, conijciatur testatorem habuisse rationē agnationis, quasi voluerit conferuare familiam in masculis, & prohibere ne femina succederent in bonis suis, quia cum non appareat clare ex verbis testatoris, quod ipse fecerit substitutionem, vt bona conferuarentur in agnatione, remanemus in casu regulæ, quod per conditionem, si sine filijs, neptis excludat substitutum Gabr. d. conf. 97. n. 17. & seq. lib. 1.

Vnde concludendum est Catherinam neptē esse admittendam excluso eius patruo substituto. Pro qua opinione non solum facit ea regula iuris, secundum quam filia continentur verbis conditionis, vt dixi, sed etiam illa, quod testator † præsumitur in parte ei data prædiligere descendentes filij potius, quam alium filium glos. in d.l. cum acutissimi \* cōmuniter approbata: Ideoq; si quis filio etiam alterū filiū nulla conditione expressa simpliciter substituat, nepotes ex filio instituto, excludunt substitutū d.l. cū auus, & l. cū acutissimi, Curt. Sen. conf. 63. n. 11. Socin. in d.l. cum Auus nu. 33. Cōcurrit præterea, quod materia est fauorabilis, non solū quia in hoc consulitur nepti, quæ alioquin damnum pateretur, vt cōsiderat Alex. conf. 17. col. pen. lib. 7. & conf. 163. nu. 9. lib. 6. Bald. conf. 396. in fin. lib. 3. Sed etiā quia euitatur fideicommissum, quod † est odiosum late Aym. conf. 180. n. 1. & in fin. Cefal. qui loquitur in his terminis conf. 46. n. 12. lib. 1.

An Substitutio facta ad fauorem Ecclesiæ locum habeat, vel ne, ex infra scripta facti specie demonstratur. Cap. L.

## S V M M A R I V M.

- 1 Conf. Oldr. 21. est cannonizatum in Rota.
- 2 Substitutio ad aliam substitutionem subordinata ea deficiente expirat.
- 3 Diētio (eo casu) est relatiua cum omnibus suis qualitativibus.
- 4 Item operatur, vt substitutio restricta sit ad casum expressum, & ad alium extendi non possit.
- 5 Verba, Et hoc in perpetuum non existentibus masculis de domo testatoris si non habeant verbum de per se. sed regantur à verbo præcedentis orationis, sicut illatue, nec possunt importare nouum fideicommissum.
- 6 Copula (&) intelligitur retentis terminis, de quibus supra.
- 7 Quando est vocatus Cippus Domus solum succedunt illi, qui sunt in rerum natura tempore purificati fideicommissi, nisi adsint verba in perpetuum.

**T**estator filios suos masculos æqualiter hæredes instituit in hæc verba. In ceteris autem omnibus bonis ipsius testatoris mobilibus, & immobilibus iuribus, & actionibus vbi libet existentibus instituit vniuersales hæredes infra scriptos suos filios masculos legitimos, & naturales, videlicet Hieronymum, & Franciscum, quos inuicem substituit, & voluit, quod dicti sui filij quando morerentur in pupillari ætate, vel postea quodocunque, eo casu vnus alteri moriatur.

Postmodum in eodem testamento eisdem substituit his verbis. Item voluit dictus testator, quod casu quo dicti sui filij decederent sine filijs legitimis, & naturalibus, non succedat femina, sed succedat Cippus Domus videlicet masculi proximiores in gradu de Domo ipsius testatoris, & in eo casu voluit quod vltimus decedens possit testari non existentibus filijs ipsorum filiorum, & hæredum.

Fecit deinde eodem die codicillos, in quibus facultatē testandi vltimo filio in d. testamento datā immutauit per hæc verba. Ideo per hos suos Codicillos voluit, quod illa particula sui testamenti, in qua disponit, quod vltimus decedens eius filiorum, & hæredum, possit testari nō existentibus filijs ipsorum filiorum, & hæredū, habeatur pro non scripta, quia illā delenit, & voluit, quod nō possit testari, & eo casu voluit succedere Cippū de Domo ipsius testatoris in omnibus eius bonis, & hoc in perpetuū nō existentibus masculis de Domo ipsius per lineā directā masculinā. Et vbi nō esset Cippus de Domo, voluit quod suc-

cedat ipsius testatoris Ecclesia Parochialis descripta in suo ultimo testamento.

Euenit quod ultimus filius decessit cum filiis masculis, quibus mortuis prætendit Ecclesia ad ipsam spectare dicta bona vigore substitutionis factæ in Codicillis; Viceversa dicitur quod substitutio Ecclesiæ pendet à substitutione Cippi Domus testatoris, adeo quod si illi locus factus non fuit consequenter expirauit etiam substitutio Ecclesiæ quæ post Cippum vocata fuit. Queritur quid iuris?

Et resoluendum est Ecclesiæ nullum ius cōpetere ex dicta substitutione. Etenim vsque ad illa verba, Et hoc in perpetuum, casus non habet difficultatem, nam testator licet ordinasset in suo testamento, quod ultimus decedens suorum filiorū in testamento nominatorū posset testari non existentibus filiis ipsorum filiorum, nihilominus id deleuit, & voluit quod non possit testari, sed quod eo casu succedat Cippus de Domo ipsius Testatoris. Vnde cum adessent filij filiorum, talis vocatio Cippi Domus non potest habere locum tanquā defecerit conditio sub qua vocabatur, iuxta cons. Oldrad. 21. multoties in Rota & canonizatum per tex. in l. si quis heredum, vbi Ias. id not. C. de instit. & substit. l. ex facto §. si quis autē vbi Paul. col. fin. & Rip. col. 1. idem Ripa in l. centurio nu. 168. ff. de vulg. & pupil. late Tiraq. in l. si vnquam in verbo susceperit n. 153. C. de reuocand. donat. latissime Buriat. cons. 1. lib. 1. Et consequenter expirauit etiam substitutio de Ecclesia & quæ subordinatur ad substitutionem Cippi Alex. cōf. 139. n. 3. lib. 6. Ias. cons. 228. lib. 2. Socin. cons. 62. nu. 6. vers. 2. lib. 3. Dec. cons. 465. n. 15. Ruin. cōf. 102. n. 14. lib. 2. cum infinitis alijs quos allegare omitto.

Quod maxime procedit stantibus illis verbis, Eo casu, per quæ substitutio Cippi Domus est restricta ad casum quādo ultimus moreretur non existentibus filiis ex filiis nominatis, quia dictio, Eo casu, est relatiua cum omnibus suis qualitatibus l. à filio §. testator de alim. & cibar. legat. not. Bart. in l. si quis seruū §. si. de leg. 2. Et quia oratio suppletur quoad aliū successurū, videlicet quod succedat Cippus de Domo testatoris, ideo censetur facta repetitio cum omnibus qualitatibus præcedentibus Ruin. cons. 127. n. 4. lib. 1.

Hæc enim dictio (eo casu) operatur & vt substitutio restricta sit ad casum expressum, & ad alium extendi non possit Anchar. cōf. 356. col. 2. vers. tertio hoc probatur Dec. cons. 89. nu. 3. Aym. cons. 98. n. 3. Paris. cons. 2. n. 15. & cōf. 14. n. 9. lib. 3. Natta cons. 678. n. 6. Si igitur substitutio est restricta ad casum in quo prohibet ultimo testatori, & eo casu vult, quod succedat Cippus Domus, merito est substitutus Cippus, & consequenter Ecclesia quando omnes filij nominati decederent sine filiis, ideo relicto filio expirauit substitutio.

Nō obstant illa & verba (& hoc in perpetuū nō existentibus masculis de Domo testatoris)

quia ista verba, Et hoc, stant illatine ideo non important nouam substitutionem, sed solū eo casu, quo omnes filij heredes nominati decederēt sine filiis; Cum enim non habeant verbū de per se, sed regātur à verbo præcedētis orationis, non possunt importare nouum fideicommissum, sed solum eo casu quo heredes nominati decedant sine filiis Alex. d. cons. 139. lib. 6. Ruin. cons. 153. n. 13. vers. & substitutio sequens lib. 2. Dec. cons. 218. n. 13. vers. superest tantum, vbi erant fortiora verba, quā in casu, de quo agitur, Socin. cons. 62. n. 6. cum sequen. lib. 3.

6 Maxime considerando copulam, Et, & quæ intelligitur retentis terminis de quibus supra, vt bene per Ias. cons. 228. n. 2. lib. 2. & n. 1. vbi dicit, quod cum nō legantur filij filiorum positi nisi in conditione, non potest dici illis facta substitutio, sed verba (in perpetuum) referūtur ad substitutionem purificata cōditione quod filij decedant sine filiis qui bene loquitur per tot. cons. ad propositum nostrum, ideo videatur.

Et ex his tollitur obiectū, quod illa verba In perpetuū sint superflua, quia potuit apposuisse vt admissis primis de Cippo non expiret fideicommissum, sed censeantur grauati alijs proximioribus in perpetuum restituere, quod de iure habebat difficultatē, Immo Rota coram Cardinale Seraphino 28. Martij 1588. in vna Tiburtina Castri Sābucci resoluit, quod quādo est vocatus & Cippus Domus solum succedunt illi, qui sunt in rerum natura tempore purificati fideicommissi, nisi adsint verba In perpetuum, vt hic, per tex. in l. cum ita §. in fideicommissio de leg. 2. & ibi per Cuman. Ruin. cons. 89. n. 5. lib. 2. licet istud habeam pro dubitabili, sed satis est, quod tollunt illa verba, Et hoc in perpetuum, prædictam dubitationē, immo faciunt, q̄ extendatur ad alios gradus.

Simili quoque modo non obstant illa verba Nō existentibus masculis de Domo testatoris, quia, vt dixi cum totum hoc veniat cōtinuatue, & cum verbis restrictiuis. Videlicet Et hoc, non possunt intelligi nisi de masculis filiorū institutorum, nam vbi supra dixerat nō existentibus filiis, quod tam de masculo quam de fœmina poterat intelligi, vt de cōmuni testatur Rol. cons. 82. n. 8. lib. 3. Cefal. cons. 46. n. 39. hic apponendo ista verba non existentibus masculis facit; quod fœminæ non compræhendatur Bart. in l. cum Auus n. 4. de cond. & demonstrat. Paris. cons. 39. n. 3. lib. 2. & sic non remanent sine effectu operandi quod sufficit Socin. d. cons. 62. n. 5. cum seq. lib. 3.

Illā igitur verba (& hoc in perpetuum) debent referri ad Cippum Domus, qui substituitur, & non ad filios filiorum testatoris, qui solum sunt positi in conditione, & non vocati, vt post alios Menoch cōf. 268. n. 15. cū seq. lib. 2. Ias. vbi supra: Relata igitur ad Cippū verba Nō existentibus masculis de Domo testatoris debent intelligi eo casu, vt supra loquutus fuerat.

Statutum Urbis prohibens post annum dari de nullitate, quomodo sit intelligendum. Capr L I.

## SVMMARIVM.

- 1 Statutum Urbis lib. 1. cap. 157. prohibens post annum posse dari de nullitate sententia est decisorium, & in quocunque foro seruetur.
- 2 Intelligitur, tam de nullitate sententia diffinitiva quam interlocutoria.
- 3 Item quamuis detur de nullitate principaliter, & non simul committendo causam appellacionis, & nullitatis.
- 4 Item licet nullitas sit notoria, & ex defectu iurisdictionis.
- 5 Nullitatibus simpliciter reiectis, licet non intelligatur reiecta nullitas ex defectu iurisdictionis, tamen quando Statutum præfigit terminum ad dicendum de nullitate post lapsum termini nullitas etiam notoria, & ex defectu iurisdictionis apponi non potest.
- 6 Amplia, vt Statutum præfatum locum habeat etiam in nullitatibus ex eo prouenientibus.
- 7 Item locum habet quamuis opponatur de nullitate per modum exceptionis.
- 8 Item licet quamuis inchoauerit dicere de nullitate, & interim labatur annus.
- 9 Non habet locum quando datur de nullitate sententia simul cum spolio.
- 10 Actio spoliij cursu temporis non excluditur quando spolium est violentum secus si sit simplex proueniens ex probatione duorum extremorum, quia spacio 30. vel 40. annorum tollitur, & num. 11. & 12.
- 13 Præscriptio trigennaria, vel quadragennaria sufficit ad tollendam fidem præsumptam.